Dicere enim posset aliquis, si existentia rei permanentis incipit per primum sui esse, & duratio per ultimum non esse: ergo distinguitur plusquam ratione. Imò ulterius sequi videtur omnem durationem esse successivam, quia ille est modus concipiendi rerum successiviarum. Respondetur, argumentum apertè instari in creatione, & conservatione. Dicendum ergo est, cum duratio, aut conservatio dicitur incipere per ultimum non esse, intelligendum esse, non quoad inceptionem alicuius rei, sed talis denominationis, quæ denotetur, eandem rem iam præexistisse,

XIII

Duratione rei permanentis incipit per ultimum non esse.

XIII.

Res successivæ quoad durationem cum permanentibus comparantur.

XI. Existentiæ cum duratione solatio.

XII.

vel

vel per instans. Et idè ex illo diuerso modo inceptio-
 nis, nec potest inferri maior distinctio quàm rati-
 onis, cum hæc sufficiat ad illas diuersas denomi-
 nationes, nec etiam potest inferri successio, sed potius
 negatio successiois, & variationis in esse rei perman-
 entis, vt infra latius explicabimus. Est quæ accom-
 modatum exemplum in quiete, quam Philosophi
 dicunt incipere per vltimum nō esse, non quia suc-
 cessiuu fit, sed potius quia consistit in priuatione suc-
 cessiuu motus. Dicitur etiam aliter potest, durationem
 permanentem dupliciter accipi posse: vno modo
 quoad sufficientiam tantum, & hoc modo solum dici-
 re ipsam existentiam, quatenus de se sufficientem est
 ad diu permanendum in esse, & sub hac considera-
 tione, seu denominatione durationē incipere simul
 cum tali existentia, & per primum sui esse. Alio ve-
 rò modo sumi durationem, vt exercet actum duran-
 di, vel perseverandi in esse, quod propriissimè vide-
 tur significari per verbum *durandi*; & quoad hoc di-
 cimus durationem incipere per vltimum sui non esse:
 tamen hic actus, seu hoc exercitium durandi non
 addit aliquid positium, & reale vltra sufficientiam
 durationis, sed dicit eandem existentiam eodem mo-
 do se habentem. Quod si aliqua est existentia alicuius
 rei, quæ nec actu permanet, nec sufficiens est ad
 permanendum in esse: illa non meretur nomen du-
 rationis, sed poterit dici principium, aut terminus
 durationis.

XV.

Rursus hic modus explicandi durationem non
 multum discrepat à secunda sententia supra relata,
 quin potius, quoad rem ipsam, eōdem redeunt. Nā
 illa permanentia, quam exposuimus, quatenus actu
 exercetur in re, nihil addit existentia, nisi negationē
 variationis, mutationis, aut destructionis, vel etiam
 cessationis. Quod optimè declaratur exemplo su-
 pra adducto de quiete: nam sicut quies dicit perman-
 entiam in eodem loco; ita duratio dicit permanen-
 tiam in eodem esse: ergo sicut quies in re non addit,
 nisi priuationem motus, ita duratio non addit nisi
 negationem. Consequenter verò loquendo iuxta
 nostram sententiam, illa negatio destructionis vel
 desitionis, quam includit duratio non debet referri,
 quasi in sensu composito ad esse rei pro eodem in-
 stanti indiuisibiliter concepto, modo nostro concipi-
 endi, sed ad ipsum esse absolute, & in sensu diuiso
 (vt aiunt) atque ad eō potest concipi tantquam
 præexistens. Quanquam si quis velit ita loqui, vt
 dicat, rem etiam pro vno instanti durare, & includere
 dictam negationem priori modo, non loquetur
 omnino improbabiler. An verò sub hac voce *durati-
 onis*, & sub conceptu illi correspondente formaliter
 importetur illa negatio, vel solum per illam expli-
 cetur ipsa permanentia positua existentia, res parui
 momenti esse videtur, & vtrumque facile defendi
 potest, quamquam ille modus explicandi hanc rem
 per negationem expeditior, & facilius videatur. Si-
 cut identitas licet explicari possit per modum habi-
 tudinis posituæ, & relationis rationis eiusdem ad
 seipsum, facilius tamen explicatur per negationem
 diuisiōis. In hunc ergo modum facile possunt prima,
 & secunda sententia ad verum sensum reuo-
 cari.